[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ РАЗДОЛЬНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КОРЕНОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 00.10.2023

 №

ст. Раздольная

Об утверждении муниципальной программы

«Поддержка малого и среднего предпринимательства

в Раздольненском сельском поселении

Кореновского района» на 2024-2026 годы
В  соответствии с Федеральными законами  от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Федерального Закона от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Законом Краснодарского края от 04 апреля 2008 года № 1448-КЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Краснодарском крае», Уставом Раздольненского сельского поселения Кореновского района, постановлением администрации Раздольненского сельского поселения Кореновского района от 31 октября 2023 года № 114 «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке, формировании, реализации и оценке эффективности реализации муниципальных программ Раздольненского сельского поселения Кореновского района», администрация Раздольненского сельского поселения Кореновского района, п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить муниципальную программу «Поддержка малого и среднего предпринимательства в Раздольненском сельском поселении Кореновского района» на 2024-2026 годы (прилагается).

2. Общему отделу администрации Раздольненского сельского поселения Кореновского района (Абдуллоева) разместить настоящее постановление на официальном сайте органов местного самоуправления Раздольненского сельского поселения Кореновского района в сети Интернет.

3. Постановление вступает в силу со дня его подписания, но не ранее 01 января 2024 года.
Глава

Раздольненского сельского поселения

Кореновского района

А.Н.Еригин

2

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

проекта постановления администрации

Раздольненского сельского поселения Кореновского района

от 00 октября 2023 года №

«Поддержка малого и среднего предпринимательства в Раздольненском сельском поселении Кореновского района» на 2024-2026 годы»
Проект подготовлен и внесен:

общим отделом администрации

Раздольненского сельского поселения

Кореновского района,

ведущий специалист

О.Б. Самылкина

Проект согласован:

общим отделом администрации

начальник общего отдела

администрации Раздольненского

сельского поселения

Кореновского района

С.А. Абдуллоева
начальник финансового отдела

администрации Раздольненского

сельского поселения

Кореновского района

С.В.Кундерова
ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

Раздольненского сельского поселения

Кореновского района

от 00 октября 2023 года № 00
Муниципальная программа

«Поддержка малого и среднего предпринимательства в Раздольненском сельском поселении Кореновского района» на 2024-2026 годы
Паспорт
муниципальной программы

 «Поддержка малого и среднего предпринимательства в Раздольненском сельском поселении Кореновского района» на 2024-2026 годы
	Координатор муниципальной программы

	администрация Раздольненского сельского поселения Кореновского района

	Координаторы подпрограмм муниципальной программы

	не предусмотрено

	Участники муниципальной программы

	администрация Раздольненского сельского поселения Кореновского района

	Подпрограммы муниципальной программы

	не предусмотрены

	Цели муниципальной программы

	Создание условий для развития субъектов малого и среднего предпринимательства в условиях формирования конкурентной среды в экономике Раздольненского сельского поселения Кореновского района.

	Задачи муниципальной программы

	Содействие развитию малого и среднего предпринимательства на территории Раздольненского сельского поселения Кореновского района;

оказание содействия субъектам малого и среднего предпринимательства Раздольненского сельского поселения Кореновского района в продвижении производимых ими товаров (работ, услуг);

обеспечение занятости и развитие самозанятости населения Раздольненского сельского поселения Кореновского района;

увеличение доли производимых субъектами малого и среднего предпринимательства товаров (работ, услуг) в объеме продукции, производимой предприятиями Раздольненского сельского поселения Кореновского района;

достижение баланса интересов бизнеса и уровня налогообложения для субъектов малого и среднего предпринимательства Раздольненского сельского поселения Кореновского района;

оказание поддержки физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход.

	Перечень целевых показателей муниципальной программы

	повышение темпов развития малого и среднего предпринимательства как одного из факторов социально-экономического развития Раздольненского сельского поселения Кореновского района;

повышение социальной эффективности деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства (рост численности занятых в сфере малого и среднего предпринимательства, рост средних доходов и повышение уровня социальной защищенности работников малых и средних предприятий);

размещение на сайте администрации Раздольненского сельского поселения Кореновского района Программы и отчета о ее выполнении.

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы

	2024-2026 годы, этапы реализации программы не выделяются

	Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы

	общий объем финансирования Программы составляет 3,0 тыс. рублей, в том числе за счет средств бюджета Раздольненского сельского поселения Кореновского района:
в 2024 году — 1,0 тыс. рублей
в 2025 году — 1,0 тыс. рублей
в 2026 году — 1,0 тыс. рублей

	Контроль за выполнением муниципальной программы

	администрация Раздольненского сельского поселения Кореновского района

1. Характеристика текущего состояния и прогноз развития соответствующей сферы реализации муниципальной программы
Малый и средний бизнес играет важную роль в решении экономических и социальных задач Раздольненского сельского поселения Кореновского района, так как способствует созданию новых рабочих мест, насыщению потребительского рынка товарами и услугами, формированию конкурентной среды, обеспечивает экономическую самостоятельность населения района, стабильность налоговых поступлений. Развитие предпринимательства является одной из приоритетных задач социально-экономического развития Раздольненского сельского поселения Кореновского района.

Малый и средний бизнес Раздольненского сельского поселения Кореновского района интенсивно развивается.

Отраслевая структура предприятий малого и среднего бизнеса практически остается без изменений наибольший удельный вес занимает торговля -84%, около 12% - сельское хозяйство, остальная часть приходится на прочие (общественное питание, транспортные перевозки, ремонт и строительство и т.д.)

Несмотря на положительные тенденции развития малого и среднего предпринимательства, проблемы, препятствующие развитию бизнеса, остаются.

В сфере малого и среднего предпринимательства в Раздольненском сельском поселении Кореновского района имеются проблемы, устранение которых возможно с использованием программно-целевого метода:

отмечаются трудности при экспорте продукции субъектов малого и среднего предпринимательства;

недостаточен спрос на продукцию субъектов малого и среднего предпринимательства;

сохраняется недостаток квалифицированных кадров у субъектов малого и среднего предпринимательства.

Настоящая Программа, направленная на достижение целей и задач развития системы малого и среднего предпринимательства в Раздольненском сельском поселении Кореновского района, позволит согласовать и скоординировать совместные действия органов местного самоуправления, предпринимательских структур, общественных организаций по развитию системы малого и среднего предпринимательства в Раздольненском сельском поселении Кореновского района.

2. Цели, задачи и целевые показатели, конкретные сроки и этапы реализации муниципальной программы

Цели:

повышение темпов развития малого и среднего предпринимательства как одного из факторов социально-экономического развития Раздольненского сельского поселения Кореновского района;

повышение социальной эффективности деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства (рост численности занятых в сфере малого и среднего предпринимательства, рост средних доходов и повышение уровня социальной защищенности работников малых и средних предприятий).

Задачи:

поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляющих инновационную деятельность;

развитие инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства;

создание благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства в Раздольненском сельском поселении;

имущественная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства и организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства поселения;

информационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства Раздольненского сельского поселения Кореновского района и организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства поселения;

консультационная и организационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства;

пропаганда (популяризация) предпринимательской деятельности.

Целевые показатели муниципальной программы:

повышение темпов развития малого и среднего предпринимательства как одного из факторов социально-экономического развития Раздольненского сельского поселения Кореновского района (%) – на 2024-2026 годы планируемый показатель 100%;

повышение социальной эффективности деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства (рост численности занятых в сфере малого и среднего предпринимательства, рост средних доходов и повышение уровня социальной защищенности работников малых и средних предприятий)-100%.;

размещение на сайте администрации Раздольненского сельского поселения Кореновского района Программы и отчета о ее выполнении – да;

Общий срок реализации Программы «Поддержка малого и среднего предпринимательства в Раздольненском сельском поселении Кореновского района» рассчитан на период с 2024 по 2026 годы.
Этапы реализации подпрограммы не выделяются.
3. Перечень и краткое описание подпрограмм
В рамках муниципальной программы реализация подпрограмм не предусмотрена.
4. Перечень основных мероприятий муниципальной программы
Основные мероприятия Программы, объемы и источники их финансирования приведены в приложении к Программе.
При необходимости возможна корректировка мероприятий в зависимости от результатов анализа эффективности их реализации в предыдущем году и постановки новых задач в рамках реализации муниципальной программы.

5. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы
Реализация программных мероприятий повлечет осуществление финансирования Программы за счет средств бюджета  Раздольненского сельского поселения Кореновского района.

Общий объем финансирования Программы за счет средств местного бюджета составляет 3,0 тысяч рублей, в том числе:

в 2024 году - 1,0 тысяч рублей;

в 2025 году - 1,0 тысяч рублей;

в 2026 году - 1,0 тысяч рублей.

Ежегодное финансирование осуществляется с целью подготовки и издания необходимого количества методических рекомендаций, плакатов, листовок, памяток по профилактике коррупционных правонарушений, а также размещение информации в средствах наружной рекламы в электронных и печатных средствах массовой информации.

Расчет объема финансирования муниципальной программы, необходимый для ее реализации произведен исходя из объема расходов на реализацию соответствующего мероприятия муниципальной программы в текущем году, исходя из стоимости товаров и услуг. В ходе реализации муниципальной программы отдельные мероприятия, объемы и источники их финансирования могут корректироваться на основе анализа полученных результатов.
Ресурсное обеспечение программы носит прогнозный характер и подлежит ежегодной корректировке в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных решением Совета Раздольненского сельского поселения Кореновского района о бюджете Раздольненского сельского поселения Кореновского района на соответствующий финансовый год и на плановый период.

6. Прогноз сводных показателей муниципальных заданий по этапам реализации муниципальной программы

Этапы реализации подпрограммы не выделяются.

В рамках муниципальной программы «Поддержка малого и среднего предпринимательства в Раздольненском сельском поселении Кореновского района» на 2024-2026 годы муниципальными учреждениями муниципальные услуги не оказываются.

7. Меры правового регулирования в сфере
реализации муниципальной программы

С учетом изменений федерального или краевого законодательства в процессе реализации Программы администрацией Раздольненского сельского поселения Кореновского района будут разрабатываться и приниматься муниципальные нормативные правовые акты, содержащие актуальные изменения и дополнения, необходимые для осуществления мероприятий Программы.
8. Методика оценки эффективности
реализации муниципальной программы
Оценка эффективности реализации муниципальной программы производится ежегодно в соответствии с Приложением № 5 Порядка принятия решения о разработке, формировании, реализации и оценке эффективности реализации муниципальных программ Раздольненского сельского поселения Кореновского района.

Результаты оценки эффективности реализации муниципальной программы представляются координатором в составе ежегодного доклада о ходе реализации муниципальной программы и об оценке эффективности ее реализации.

Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы учитывает необходимость проведения оценок:

степени достижения целей и решения задач муниципальной программы и входящих в нее основных мероприятий;

степени соответствия запланированному уровню расходов и эффективности использования финансовых ресурсов;

степени реализации основных мероприятий (достижения ожидаемых непосредственных результатов их реализации).

9. Механизм реализации муниципальной
программы и контроль за ее выполнением
Управление реализацией муниципальной программы осуществляется главным распорядителем средств бюджета Раздольненского сельского поселения Кореновского района в лице координатора программы, который:

обеспечивает разработку муниципальной программы с участниками муниципальной программы;

организует реализацию муниципальной программы, координацию деятельности участников муниципальной программы;

принимает решение о необходимости внесения в установленном порядке изменений в муниципальную программу;

несет ответственность за достижение целевых показателей муниципальной программы;

осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам финансирования реализации муниципальной программы на основании предложений участников муниципальной программы;

проводит мониторинг реализации муниципальной программы и анализ отчетности предоставленной участниками муниципальной программы;

обеспечивает достоверность данных, представляемых в рамках мониторинга реализации муниципальной программы;

ежегодно проводит оценку эффективности реализации муниципальной программы;

готовит ежегодный доклад о ходе реализации муниципальной программы и оценке эффективности ее;

размещает информацию о ходе реализации и достигнутых результатах муниципальной программы на официальном сайте органов местного самоуправления в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет";

осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной программой.

Контроль за выполнением мероприятий программы осуществляется координатором Программы в соответствии с постановлением администрации Раздольненского сельского поселения Кореновского района от 31 октября 2023 года № 114 «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке, формировании, реализации и оценке эффективности реализации муниципальных программ Раздольненского сельского поселения Кореновского района».

Глава

Раздольненского сельского поселения
Кореновского района

А.Н.Еригин
Приложение
к разделу 4 Муниципальной программы

«Поддержка малого и среднего предпринимательства в Раздольненском сельском поселении Кореновского района» на 2024-2026 годы
4. Перечень основных мероприятий муниципальной программы
	№

п/п
	Наименование

мероприятия
	Год

реализации

	Срок

реализации

	Объем финансирования, тыс. руб.
	Показатель результата реализации мероприятия

	всего
	в разрезе источников финансирования

	федеральный

бюджет
	краевой бюджет
	местный бюджет
	внебюджетные источники

	1.
	Разработка и утверждение решений по совершенствованию нормативно-правовой базы регулирования предпринимательской деятельности и поддержки малого и среднего бизнеса
	2024

2025

2026
	Ежемесячно в течение года
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования
	Создание благоприятного правового поля для развития малого и среднего предпринимательства, разработки предложений по совершенствованию нормативной правовой (в том числе налоговой) базы, регулирующей предпринимательскую деятельность и поддержку малого и среднего предпринимательства

	2.
	Предоставление производителям товаров (сельскохозяйственных и продовольственных, в том числе фермерской продукции, текстиля, одежды, обуви и прочих) и организациям потребительской кооперации, которые являются субъектами МСП, муниципальных преференций в виде предоставления мест для размещения нестационарных и мобильных торговых объектов без проведения торгов (конкурсов, аукционов) на льготных условиях или на безвозмездной основе
	2024

2025

2026
	Ежемесячно в течение года -
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования
	Создание условий для формирования

каналов сбыта продукции для малых и средних товаропроизводителей

	3.
	Изготовление печатной продукции (листовки, буклеты, баннеры) в поддержку   развития предпринимательства в Раздольненском сельском поселении
	2024

2025

2026
	4 квартал

4 квартал

4 квартал
	1,0

1,0

1,0
	0
	0
	1,0

1,0

1,0
	0
	Изготовление буклетов в поддержку   развития предпринимательства

	4.
	Предоставление консультационных услуг гражданам, физическим лицам, не являющимся индивидуальными предпринимателями и применяющими специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» по вопросам организации предпринимательской деятельности
	2024

2025

2026
	Ежемесячно в течение года -
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования
	Без финансирования
	Расширение информационного поля и создание благоприятных условий для развития предпринимательской деятельности; оказание помощи начинающим предпринимателям на этапе становления

	Всего

	3,0

	3,0

Начальник финансового отдела

администрации Раздольненского

сельского поселения

Кореновского района

С.В.Кундерова